ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

J S C l J L P j n

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва №

О практике работы Тамбовской областной
организации Профсоюза по организационному и
кадровому укреплению территориальной организации

Заслушав и обсудив информацию «О практике работе Тамбовской областной
организации Профсоюза по организационному и кадровому укреплению
территориальной организации», Президиум Профсоюза отмечает, что на протяжении
ряда лет деятельность выборных органов территориальной организации не отвечает
требованиям Устава Профсоюза.

За прошедшие с апреля 2019 года два года ситуация в Тамбовской областной
организации по организационному и кадровому укреплению не улучшается.

Несмотря на принимаемые меры, продолжается сокращение числа членов
Профсоюза и количества структурных организаций. Негативно повлияли на
деятельность и развитие территориальной организации Профсоюза ограничительные
меры по борьбе с коронавирусом.

По состоянию на 1 января 2021 года в состав Тамбовской областной организации
Профсоюза входят 1 районная организация, 15 первичных профсоюзных организаций,
которые объединяют 5 722 члена Профсоюза, из них работающих -  1 637 человек (или
28,6%), 4 085 -  студенты ФГБОУ ВО Мичуринский Государственный аграрный
университет.

По данным Росстата за 2020 год, численность работающих в Тамбовской области
по видам деятельности сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности,
оказания услуг), производство пищевых продуктов, производство напитков,
производство табачных изделий, деятельность ветеринарная (собственность
субъектов) составляет 36 тысяч человек. По данным Управления сельского хозяйства
Тамбовской области в регионе действует 311 предприятий АПК. Охват профсоюзным
членством работающих в АПК в Тамбовской области составляет 4,5%.

Кроме этого, необходимо отметить, что выборными исполнительными органами
Тамбовской областной организации Профсоюза не выполняются требования Устава
Профсоюза, решения вышестоящих выборных коллегиальных органов Профсоюза.

2

Председателем территориальной организации ослаблено взаимодействие с
первичными профсоюзными организациями, со специалистами аппарата Профсоюза.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Президиуму Тамбовской областной организации Профсоюза:
- разработать план мероприятий, направленных на устранение отмеченных

недостатков;
- созвать внеочередное заседание Комитета для обсуждения задач по сохранению

и развитию организации, мотивации профсоюзного членства, выполнению решений
вышестоящих выборных коллегиальных органов Профсоюза;

разработать перспективный план развития областной организации,
направленный на сохранение и увеличение числа первичных профсоюзных
организаций, повышение уровня охвата профсоюзным членством среди работников
АПК;

- о принятых решениях по устранению отмеченных недостатков представить
информацию в Президиум Профсоюза в срок до 1 марта 2022 года.

2. Комитету Тамбовской областной организации Профсоюза:
утвердить перспективный план развития областной организации,

направленный на сохранение и увеличение числа первичных профсоюзных
организаций, повышение уровня охвата профсоюзным членством среди работников
АПК.

3. Указать Фролову Д.А. - председателю Тамбовской областной организации
Профсоюза, на личную недисциплинированность по выполнению решений
вышестоящих выборных коллегиальных органов Профсоюза и предупредить о
персональной ответственности за выполнение Устава Профсоюза.

4. Представителю Профсоюза по Центральному Федеральному округу (Чуприна
Н.Н.), отделу организационной работы аппарата Профсоюза (Шорохова Д.О.) и
председателю постоянной комиссии ЦК Профсоюза по организационной и кадровой
работе (Чеусова О.В.) оказать практическую помощь Тамбовской областной
организации Профсоюза.

5. Контроль выполнения настоящего Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова